
Protokół 

 z posiedzenia oraz kontroli 

 Komisji Rewizyjnej 

z dnia 8 lipca 2024 r. 

 

Kontrolę Urzędu Gminy Dębnica Kaszubska w zakresie prawidłowości przeprowadzenia 

wyborów Sołtysów i Rad Sołeckich w Sołectwie Dobra przeprowadzonych w dniu 03.06.2024 r., 

Sołectwie Brzeziniec-Borzęcinko przeprowadzonych w dniu 11.06.2024 r., Sołectwie Budowo 

przeprowadzonych w dniu 04.06.2024 r., Sołectwie Łabiszewo przeprowadzonych w dniu 

07.05.2024 r., przeprowadzono 8 lipca 2024 r. 

W posiedzeniu Komisji udział wzięli: 

1. Marcel Formela – Przewodniczący Komisji 

2. Wioleta Jabłońska – Wiceprzewodnicząca Komisji 

3. Michał Budzich – Członek Komisji 

oraz Wójt Gminy Dębnica Kaszubska Iwona Warkocka i pracownik Urzędu Gminy Anna Żaczek. 

Nieobecny: Jarosław Kowalczyk – Członek Komisji 

Porządek posiedzenia: 

1. Otwarcie posiedzenia. 

2. Kontrola Urzędu Gminy Dębnica Kaszubska w zakresie prawidłowości przeprowadzenia wyborów 

Sołtysów i Rad Sołeckich w: 

1) Sołectwie Dobra przeprowadzonych w dniu 03.06.2024 r.; 

2) Sołectwie Brzeziniec-Borzęcinko przeprowadzonych w dniu 11.06.2024 r.; 

3) Sołectwie Budowo przeprowadzonych w dniu 04.06.2024 r.; 

4) Sołectwie Łabiszewo przeprowadzonych w dniu 07.05.2024 r. 

5. Omówienie spraw bieżących. 

4. Zamknięcie posiedzenia. 

Ad. 1 

Przewodniczący otworzył posiedzenie. 

Ad. 2 

Komisja zapoznała się z dokumentami przedłożonymi przez Urząd Gminy Dębnica Kaszubska 

w zakresie przeprowadzenia wyborów Sołtysów i Rad Sołeckich w ww. Sołectwach oraz zapoznała 

się z protestem mieszkańców Sołectwa Budowo. 

Komisja zaprosiła na posiedzenie Wójta Gminy Dębnica Kaszubska jako osobę 

odpowiedzialną za przeprowadzenie wyborów Sołtysów i Rad Sołeckich celem złożenia wyjaśnień 

i odpowiedzi na pytania Komisji. 

Radny Marcel Formela zapytał Wójta, czy podczas wyborów w sołectwie Budowo zapewniono 

tajność. Wójt stwierdził, iż przy każdych wyborach są dostępne stoliki, dodał, iż mimo dużej ilości 

przybyłych mieszkańców Sołectwa Budowo, były dostępne stoły na uboczu sali. 

Radny Marcel Formela na podstawie udostępnionych dokumentów stwierdził, iż jedna osoba 

nieujęta w wykazie osób uprawnionych do głosowania wpisała się dwukrotnie na listę osób 

uprawnionych do głosowania, z liczby wydanych kart wynika, że otrzymała dwukrotnie kartę do 

głosowania. Wójt stwierdził, iż na pewno nie mogło to mieć miejsca, dodał, że prawdopodobnie jeden 

z mieszkańców niewpisany na listę osób uprawnionych do głosowania oddał głos w wyborach. 



Radny Marcel Formela zapytał Wójta, co oznaczają notatki na liście osób uprawnionych do 

głosowania w Sołectwie Budowo. Wójt odpowiedział, że po wyborach na Sołtysa, a przed wyborami 

do Rady Sołeckiej część osób opuściła zebranie, dlatego wpisane osoby na listę były wyczytywane 

przez komisję skrutacyjną, w przypadku trudności z rozczytaniem imienia i/lub nazwiska Wójt 

pomagał członkowi komisji skrutacyjnej w rozczytaniu listy, kolejno wyczytane osoby podchodziły 

i odbierały kartę do głosowania. Notatki członków komisji skrutacyjnej wskazywały, kto 

prawdopodobnie pobrał karty do głosowania. Radny Marcel Formela stwierdził, iż takie formy 

poświadczenia odbioru kart do głosowania nie są ujęte w Statucie sołectwa, a odbiór karty do 

głosowania poświadcza się własnoręcznym podpisem. 

Radny Michał Budzich zaproponował, aby osoby, których imiona lub/i nazwiska ciężko 

zidentyfikować, wezwać w celu złożenia oświadczenia czy wpisywali się na listę osób uprawnionych 

do głosowania. Radny Marcel Formela stwierdził, że nie do końca wiadomo, kto miałby zająć się 

wspomnianymi czynnościami, iż w jego ocenie to nie jest zadanie Komisji Rewizyjnej. Wójt stwierdził, 

że w tej sprawie można skontaktować się z gminnym inspektorem ds. RODO. 

Radny Marcel Formela zapytał Wójta, czy podczas wyborów w Sołectwie Brzeziniec-

Borzęcinko zapewniono tajność. Wójt stwierdził, że w Sołectwie Brzeziniec-Borzęcinko był to długi 

stół połączony z miejscem pracy komisji skrutacyjnej. Radny Marcel Formela stwierdził, iż nie jest 

to miejsce dające możliwość tajnego oddania głosu. Po czym zaznaczył, że podczas wyborów 

w Sołectwie Dobra, na których był obecny, miejsca, które dawałoby możliwość oddania głosu 

w sposób tajny nie było. 

Radny Marcel Formela zapytał Wójta, dlaczego zmieniono sposób przeprowadzenia wyborów 

w Sołectwie Brzeziniec-Borzęcinko. Wójt odpowiedział, że był to skutek wpłynięcia protestu 

wyborczego mieszkańców Sołectwa Budowo. Radna Wioleta Jabłońska stwierdziła, że w Sołectwie 

Brzeziniec-Borzęcinko sposób poświadczania odebrania kart do głosowania jest o wiele lepszy niż 

w innych Sołectwach. 

Radny Marcel Formela zapytał Wójta, czy podczas organizowanych wyborów weryfikuje się 

ze spisem wyborców osoby, które wpisały się na listę osób uprawnionych do głosowania. Wójt 

odpowiedział, że nie dokonuje się weryfikacji, ponieważ owa czynność zajmowałaby zbyt wiele czasu. 

Osoby, które mają wątpliwość co do posiadanych praw wyborczych w danym sołectwie, mogą 

poprosić o sprawdzenie tego faktu podczas zebrania wiejskiego, o czym były informowane. Radny 

Marcel Formela dopytał czy po wyborach dokonuje się takiej weryfikacji. Wójt zaprzeczył, dodając, 

że weryfikację przeprowadzono jedynie wobec wyborów w Sołectwie Budowo na skutek wniesionego 

protestu. 

Na tym zakończono zadawanie pytań Wójtowi. Wójt opuścił posiedzenie Komisji Rewizyjnej. 

Na posiedzenie Komisji Rewizyjnej została zaproszona pani Anna Żaczek, pracownik Urzędu 

Gminy, celem zasięgnięcia informacji o sposobie udokumentowania otwarcia przez Komisję 

Rewizyjną koperty z oddanymi głosami. Pani Anna Żaczek po przekazaniu informacji opuściła 

posiedzenie Komisji Rewizyjnej. Komisja otworzyła kopertę z głosami z Sołectwa Dobra 

i zweryfikowała zawartość z protokołem. 

Wnioski: 

Na podstawie dokumentów przedłożonych przez Urząd Gminy Dębnica Kaszubska 

w zakresie przeprowadzenia wyborów Sołtysów i Rad Sołeckich w Sołectwach: Dobra, Budowo, 

Brzeziniec-Borzęcinko, Łabiszewo, Komisja Rewizyjna ustaliła, iż: 

W Sołectwie Budowo na liście osób uprawnionych do głosowania, na którą wpisywały się 

obecne na zebraniu osoby, nieczytelne są 4 imiona i nazwiska. Nie ma więc możliwości weryfikacji, 

czy te osoby oddając głos, posiadały prawa wyborcze. Wówczas istnieje prawdopodobieństwo 

naruszenia § 18. ust. 1 Statutu Sołectwa Budowo. 



Ponadto na listę osób uprawnionych do głosowania dwukrotnie wpisała się osoba, która nie 

miała praw wyborczych, potwierdzając podpisem odbiór kart do głosowania. Naruszono § 18., § 22. 

ust. 3, § 24. ust. 1 Statutu Sołectwa Budowo. 

W wyborach do Rady Sołeckiej nie wydano kart do głosowania wpisanym osobom na listę 

osób uprawnionych do głosowania, które swoim podpisem potwierdziły odbiór kart do głosowania 

wedle § 22. ust. 5 Statutu Sołectwa Budowo. W przypadku składania jednego podpisu, jak miało to 

miejsce w Sołectwie Budowo, świadczy on o odebraniu wszystkich kart do głosowania w wyborach. 

Podpis złożyło 104 osoby, wydano 57 kart. 

Zdaniem Komisji podczas organizacji wyborów naruszono § 24. ust. 3 Statutu Sołectwa 

Budowo. Tajność wyborów zachowana jest wtedy, gdy w lokalu wyborczym znajduje się specjalne 

stanowisko do głosowania, osłonięte przed wzrokiem osób postronnych. W Sołectwie Budowo nie 

znajdowało się wyżej wspomniane stanowisko. 

Wobec powyższego Komisja Rewizyjna stwierdza, iż wybory Sołtysa i Rady Sołeckiej 

w Sołectwie Budowo przeprowadzone w dniu 04.06.2024 r. zostały zorganizowane i przeprowadzone 

w sposób niezgodny ze Statutem Sołectwa. Podczas wyborów nie zachowano zasad tajności 

i równości, naruszono liczne zapisy Statutu Sołectwa. Popełnione błędy miały istotny wpływ na wynik 

wyborów. Wójt w wyjaśnieniach przesłanych Komisji Rewizyjnej dnia 12.06.2024 roku nie 

poinformował członków Komisji o udziale w głosowaniu osoby do tego nieuprawnionej. Wobec 

powyższego protest wniesiony przez mieszkańców sołectwa Budowo należy uznać za 

zasadny. 

W Sołectwie Brzeziniec-Borzęcinko na liście osób uprawnionych do głosowania, na którą 

wpisywały się obecne na zebraniu osoby, nieczytelne są 4 imiona i nazwiska. Nie ma więc możliwości 

weryfikacji, czy te osoby oddając głos, posiadały prawa wyborcze. Wówczas istnieje 

prawdopodobieństwo naruszenia § 18. ust. 1 Statutu Sołectwa Brzeziniec-Borzęcinko. 

Podczas organizacji wyborów w Sołectwie Brzeziniec-Borzęcinko naruszono § 24. ust. 3 

Statutu Sołectwa Brzeziniec-Borzęcinko. Tajność wyborów zachowana jest wtedy, gdy w lokalu 

wyborczym znajduje się specjalne stanowisko do głosowania, osłonięte przed wzrokiem osób 

postronnych. W Sołectwie Brzeziniec-Borzęcinko nie znajdowało się wyżej wspomniane stanowisko. 

W Sołectwie Dobra na liście osób uprawnionych do głosowania, na którą wpisywały się 

obecne na zebraniu osoby, nieczytelne są 2 imiona i nazwiska. Nie ma więc możliwości weryfikacji, 

czy te osoby oddając głos, posiadały prawa wyborcze. Wówczas istnieje prawdopodobieństwo 

naruszenia § 18. ust. 1 Statutu Sołectwa Dobra. 

Podczas organizacji wyborów w Sołectwie Dobra naruszono § 24. ust. 3 Statutu Sołectwa 

Dobra. Tajność wyborów zachowana jest wtedy, gdy w lokalu wyborczym znajduje się specjalne 

stanowisko do głosowania, osłonięte przed wzrokiem osób postronnych. W Sołectwie Dobra nie 

znajdowało się wyżej wspomniane stanowisko. 

W wyborach do Rady Sołeckiej nie wydano karty do głosowania osobie wpisanej na listę osób 

uprawnionych do głosowania, która swoim podpisem potwierdziła odbiór kart do głosowania wedle 

§ 22. ust. 5 Statutu Sołectwa Dobra. W przypadku składania jednego podpisu, jak miało to miejsce 

w Sołectwie Dobra, świadczy on o odebraniu wszystkich kart do głosowania w wyborach. 

Podczas organizacji wyborów w Sołectwie Łabiszewo naruszono § 24. ust. 3 Statutu Sołectwa 

Łabiszewo. Tajność wyborów zachowana jest wtedy, gdy w lokalu wyborczym znajduje się specjalne 

stanowisko do głosowania, osłonięte przed wzrokiem osób postronnych. W Sołectwie Łabiszewo nie 

znajdowało się wyżej wspomniane stanowisko. 

Ponadto w wyborach do Rady Sołeckiej nie wydano karty do głosowania osobie wpisanej na 

listę osób uprawnionych do głosowania, która swoim podpisem potwierdziła odbiór kart do głosowania 

wedle § 22. ust. 5 Statutu Sołectwa Łabiszewo. W przypadku składania jednego podpisu, jak miało 



to miejsce w Sołectwie Łabiszewo, świadczy on o odebraniu wszystkich kart do głosowania 

w wyborach. 

Wobec powyższego Komisja Rewizyjna stwierdza, iż wybory Sołtysów i Rad Sołeckich 

w Sołectwie Dobra, Brzeziniec-Borzęcinko, Łabiszewo zostały przeprowadzone niezgodnie ze 

Statutami Sołectw. 

Radny Marcel Formela oraz Radna Wioleta Jabłońska rekomendują, iż należy ponownie 

przeprowadzić wybory Sołtysów i Rad Sołeckich w Sołectwie Dobra, Brzeziniec-Borzęcinko, 

Łabiszewo, zgodnie ze Statutami ww. Sołectw. Radny Michał Budzich złożył odrębny wniosek, 

iż w stosunku do wyborów w ww. Sołectwach z uwagi na pojedyncze kandydatury oraz niepotrzebne 

zamieszanie społeczne nie ma konieczności przeprowadzania ich ponownie.  

Dodatkowo Komisja Rewizyjna rekomenduje, iż podczas wyborów należy weryfikować 

z wykazem osób uprawnionych do głosowania osoby wpisujące się na listę osób uprawnionych do 

głosowania. Wpisane imiona i nazwiska powinny być czytelne, a podpisy powinny być składane przy 

każdorazowym pobraniu karty do głosowania. Podczas wyborów powinno znajdować się specjalne 

stanowisko do głosowania, osłonięte przed wzrokiem osób postronnych, zapewniając tym samym 

tajność wyborów. 

Ad. 4  

Omówiono sprawy bieżące. 

Ad. 5  

 Przewodniczący zakończył posiedzenie. 

Protokół sporządził 

Marcel Formela 

 

Na tym protokół zakończono i podpisano: 

 

Marcel Formela  ……………………………………… 

 

Wioleta Jabłońska  …………………………………… 

 

Michał Budzich  ………………………………………. 

 

 

Dębnica Kaszubska, dn. ………………………. 2024 r. 

 

 

Z treścią protokołu zapoznałam/em się dn. …………………………. 2024 r. 

 

 

………………………………… 

/Podpis kierownika jednostki kontrolowanej/ 


